保有契約価値からの貢献（当年度の期待超過収益） 9 42 105 156
保有契約価値および必要資本からフリー・サープラスへの移管 182 △697 515 ̶
　うち当年度新契約価値からの移管 △565 ̶ 565 ̶
保険関係の前提条件と実績の差異 470 △399 33 104
保険関係の前提条件の変更 △619 619 △450 △450
保険事業に係るその他の要因に基づく差異 0 △0 0 0
保険事業活動によるMCEV増減 23 △449 731 305
経済的前提条件と実績の差異 1,191 △4,722 4,532 1,000
その他の要因に基づく差異 16 △16 14 14
MCEV増減総計 1,230 △5,187 5,277 1,320
当年度末MCEVの調整 ̶ ̶ ̶ ̶
当年度末MCEV ¥ 4,961 ¥ 11,617 ¥△2,167 ¥14,411

（注） 1. 前年度末MCEV（再評価後）について、リスクフリーレートの超長期部分の補外方法を、市場データの最終年限以降のフォワードレートを一定とす
る方法から、終局金利を用いた方法に変更しています。また、リスクフリーレートの超長期部分の補外方法との整合性を考慮し、41年目以降のイ
ンフレ率を変更しています。

 2. 当年度期待超過収益を計算するために使用した期待利回りは、0.095%です。
 3. 保険関係の前提条件の変更は、主に保険事故発生率、解約・失効率、事業費率の実績に基づき、将来の前提条件を変更したことによる影響を表し

ています。保険事故発生率は改善していますが、今期は解約・失効率の低下等により保有契約価値が減少しました。これは、円金利が低水準であ
ることによりリスクフリーレートが法定責任準備金の予定利率を下回る状態となっている契約について、継続率が上昇したこと等によるものです。

 4. 保険事業に係るその他の要因に基づく差異には、MCEVの計算に使用するモデルの改善・修正等による影響を反映しています。
 5. 経済的前提条件と実績の差異において、MCEVトータルの変動額は、金利の上昇等による1,176億円の増加と、インフレ率の上昇による176億円

の減少に分解されます。
 6. その他の要因に基づく差異には、消費税率引き上げ時期の変更による影響等を反映しています。

136 Sony Financial Holdings Inc. アニュアルレポート （ディスクロージャー誌） 2017

7  センシティビティ（感応度分析）

 　前提条件を変更した場合のMCEVへのセンシティビティは以下のとおりです。

 MCEVへのセンシティビティ
億円

前提条件 前提条件等の変化　　　 MCEV 変化額 変化率

ベースケース なし ¥14,411 ¥   ̶ ̶
金利 50bp低下 13,096 △1,314 △9%

50bp上昇 14,923 512 4%
スワップ 14,044 △367 △3%

株式・不動産の時価 10%下落 14,186 △225 △2%
株式・不動産のインプライド・ボラティリティ 25%上昇 14,131 △279 △2%
金利スワップションのインプライド・ボラティリティ 25%上昇 14,202 △209 △1%
維持費 10%減少 14,647 237 2%
解約・失効率 ×0.9 14,276 △135 △1%
死亡率 死亡保険：×0.95 15,037 626 4%

第三分野・年金：×0.95 14,295 △115 △1%
罹患率 ×0.95 15,041 630 4%
必要資本 法定最低水準 14,727 316 2%
為替レート 10%円高 14,326 △85 △1%

 　MCEVの変化額のうち修正純資産と保有契約価値の内訳は以下のとおりです。なお、記載のないものについては保有契約価値のみ

が変化しており、修正純資産は変化していません。
億円

前提条件 前提条件等の変化　　　 MCEV 修正純資産 保有契約価値

金利 50bp低下 ¥△1,314 ¥   6,950 ¥△8,264
50bp上昇 512 △6,644 7,156

株式・不動産の時価 10%下落 △225 △109 △116
為替レート 10%円高 △85 36 △121

8  主な前提条件

 　確実性等価プロジェクションにおいては、参照金利として2017年3月末における日本国債および米国債の金利を用いています。

 　キャッシュ・フローが合理的に予測可能であり非流動的であるため流動性プレミアムを適用することが適切であると考えられる対

象商品がないことから、リスクフリーレートに流動性プレミアムは加算していません。

 　従来は、市場データのない超長期部分の補外方法を、市場データの最終年限（日本円：40年、米ドル：30年）以降のフォワードレー

トを一定としていましたが、2017年3月末の開示より、終局金利を用いた方法に変更しています。具体的には、終局金利を3.5%、補外

開始年度を40年目（米ドル：30年目）とし、41年目（米ドル：31年目）以降のフォワードレートは、20年間（米ドル：30年間）で終局

金利の水準に収束するようにSmith-Wilson法により補外しています。これらは主に保険監督者国際機構（IAIS）が策定中の国際的な

資本規制である ICSの議論を参考に設定しました。なお、補外開始年度を40年目（米ドルの場合は30年目）とした理由は以下のとお

りです。

 　• 年限40年（米ドル：30年）の国債は高い流動性があり、市場データが取得可能であること

 　• ソニー生命は年限30～ 40年（米ドル：30年）の国債を多く保有しており、資産と負債の評価の整合性を確保すること